Câmara Municipal
REQUERIMENTO N°021/2025

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas
formalidades regimentais, que seja aprovado uma MOÇÃO DE
REPÚDIO a Prefeitura Municipal de Gravatá, pela Falta de
Conclusão da Reforma do Estádio José Salgado da Silva,
conhecido como “Salgadão”, localizado no bairro de mesmo nome,
nesta cidade.

Da decisão desta Casa, bem como do inteiro teor
dessa proposição, dê-se conhecimento ao Exmo. Sr. JOSELITO
GOMES DA SILVA, Prefeito do Município de Gravatá, na Rua
Tenente Cleto Campeio, n° 268, Centro -  CEP: 55.641-000.

#

JUSTIFICATIVA: A Reforma do Estádio José Salgado José da
Silva, conhecido como “Salgadão”, a qual está sendo realizada
através de recursos de emenda parlamentar e do Município, obra
muito esperada pelos desportistas e a população de nossa cidade,
pois incentiva a prática de esportes, neste caso, a prática de Futebol
de Campo, onde nossa cidade conhecida pelas grandes competições
esportivas de futebol de campo aqui existentes, atraindo equipes de
diversas cidades do nosso Estado, colocando o Município na vitrine
do futebol no Estado de Pernambuco, e, com isso, também, atraindo
e incentivando os jovens de nossa querida Gravatá para a prática
esportiva, retirando-se da ociosidade, das drogas, etc., e
contribuindo, assim, para um futuro melhor desses jovens, bem como
do lazer de nossa população, esta Obra, desde o mês de setembro
de 2022, quando foi iniciada , está sem ser concluída, o que é um
absurdo, pois no mês de abril do ano passado, foi informado em blog
da cidade, que a mesma estava em fase final, para ser entregue
inclusive com vistoria da Secretaria de Obras do Município, mas,

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

www.gravata.pe.leg.br

mailto:camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
http://www.gravata.pe.leg.br

Câmara Municipal de Gravatá/PE
passados quase 01 (um) ano da informação que seria finalizada, a
referida reforma continua sem a sua conclusão, deixando de ser um
espaço adequado para a prática esportiva e o convívio social de
nossa população.

Por tudo isso, a Falta/Omissão na Conclusão da Reforma do Estádio
José Salgado da Silva, conhecido como “Salgadão”, é motivo de
reclamação da população de nossa cidade, especialmente, os
moradores do Alto do Cruzeiro, merecendo votos de repúdio.

Ante o exposto, solicito aos meus ilustres pares a aprovação dessa
Moção de Repúdio.

Sala das Sessões da Câmara, em 21 de março de 2025.

RAFAEL LUIZ PREQUE MOURA DE OLIVEIRA (RAFAEL PREQUE)

VEREACÍOR -  SOLIDARIEDADE

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

www.gravata.pe.leg.br

mailto:camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
http://www.gravata.pe.leg.br